
—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22728-9-2023

 ALLEGATO    

  

               Valori in euro 

 Nota  

2023
Italia-Austria C(2022) 4260 - 16/06/2022 AlCT 0018950 - 13/09/2022 1.976.384,00        
Italia-Croazia C(2022)5935 - 10/08/2022 AlCT 0022185 - 19/10/2022 - 6.134.788,00        
Italia-Francia (Marittimo) C(2022)5932 - 10/08/2022 AlCT 0022186 - 19/10/2022 4.978.602,00        
Italia-Slovenia C(2022)5745 - 03/08/2022 AlCT 0022184 - 19/10/2022 2.377.518,00        
Italia-Albania-Montenegro C(2022)6940 - 26/09/2022 AlCT 0024475 - 16/11/2022 1.413.664,00        
Adriatico-Mar Ionio C(2022)8953 - 30/11/2022         1.446.457,00 

 Italia-Svizzera C(2022)9156 - 05/12/2022 3.573.315,00        
NEXT-Bacino del Mediterraneo C(2022)9543 - 12/12/2022 1.076.781,00        
Italia-Malta C(2022)9624 - 13/12/2022 1.113.754,00        
Grecia-Italia C(2022)6578 - 08/09/2022 3.657.769,00        
Italia-Francia (Alcotra) C(2022)4662 - 29/06/2022 4.584.797,00        
Spazio alpino C(2022)2881 - 05/05/2022 2.015.997,00        
Europa centrale C(2022)1694 - 23/03/2022 1.467.822,00        
Interreg Europe C(2022) 4868 - 05/07/2022 2.186.896,00        

 Espon  C(2022)4890 - 06/07/2022            161.235,00 
 Urbact  C(2022) 6771 - 19/09/2022            547.592,00 
 Interact C(2022) 5519 - 27/07/2022 217.562,00           
ENI-Italia-Tunisia C(2022)8952 - 30/11/2022 312.117,00           
Euro Mediterraneo C(2022)3715 - 31/05/2022 AlCT  0002768 - 03/02/2023 4.091.486,00        

43.334.536,00      Totale complessivo

AlCT 0002388 - 31/01/2023

 PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2021-2027                     
COFINANZIAMENTO NAZIONALE LEGGE N. 183/1987 - ANNUALITA' 2023

Programma Decisioni
 LEGGE N. 

183/1987  Agenzia per la coesione 
territoriale 

 

  23A05253

    DECRETO  31 luglio 2023 .

      Rimodulazione del quadro finanziario degli interventi 
previsti dal Piano di azione coesione della Regione Calabria. 
    (Decreto n. 19/2023).    

      L’ISPETTORE GENERALE CAPO
PER I RAPPORTI FINANZIARI CON L’UNIONE EUROPEA 

 Vista la legge 16 aprile 1987, n. 183, concernente il 
coordinamento delle politiche riguardanti l’appartenen-
za dell’Italia alle Comunità europee e l’adeguamento 
dell’ordinamento interno agli atti normativi comunitari; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 di-
cembre 1988, n. 568 e successive integrazioni e modifica-
zioni, recante il regolamento sulla organizzazione e sulle 
procedure amministrative del Fondo di rotazione, di cui 
alla predetta legge n. 183/1987; 

 Vista la legge 17 maggio 1999, n. 144, che, all’art. 3, 
ha previsto il trasferimento dei compiti di gestione tecni-
ca e finanziaria, già attribuiti al CIPE, alle amministrazio-
ni competenti per materia; 

 Visto l’art. 56 della legge 6 febbraio 1996, n. 52, con-
cernente disposizioni per l’adempimento di obblighi deri-
vanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee 
(legge comunitaria 1994); 

 Vista la delibera CIPE n. 141 del 6 agosto 1999, con-
cernente il riordino delle competenze del CIPE, che tra-
sferisce al Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grammazione economica la determinazione, d’intesa con 
le amministrazioni competenti, della quota nazionale 
pubblica dei programmi, progetti ed altre iniziative cofi-
nanziate dall’Unione europea; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica del 15 maggio 2000, 
relativo all’attribuzione delle quote di cofinanziamento 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22728-9-2023

nazionale a carico della legge n. 183/1987 per gli inter-
venti di politica comunitaria che ha istituito un apposito 
Gruppo di lavoro presso il Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato – I.G.R.U.E.; 

 Vista la delibera CIPE 11 gennaio 2011, n. 1 con la 
quale sono stati stabiliti indirizzi e orientamenti per l’ac-
celerazione degli interventi cofinanziati dai fondi struttu-
rali 2007-2013 e la conseguente eventuale riprogramma-
zione dei programmi operativi; 

 Vista la legge 12 novembre 2011, n. 183, che, all’art. 23 
comma 4, prevede che il suddetto Fondo di rotazione de-
stina le risorse finanziarie a proprio carico provenienti 
da un’eventuale riduzione del tasso di cofinanziamento 
nazionale dei programmi dei fondi strutturali 2007-2013, 
alla realizzazione di interventi di sviluppo socio-econo-
mico concordati tra le Autorità italiane e la Commissione 
europea nell’ambito del processo di revisione dei predetti 
programmi; 

 Visto il Piano di azione coesione varato il 15 novem-
bre 2011 e successive modifiche ed integrazioni, definito 
d’intesa con la Commissione europea e condiviso con le 
Regioni e le amministrazioni interessate, volto a determi-
nare e attuare la revisione strategica dei programmi cofi-
nanziati dai fondi strutturali 2007–2013, al fine di accele-
rarne l’attuazione e migliorarne l’efficacia; 

 Visti i documenti «Iniziative di accelerazione e di mi-
glioramento dell’efficacia degli interventi», approvati in 
data 27 febbraio 2012 e 18 aprile 2013 dal Comitato na-
zionale per il coordinamento e la sorveglianza della poli-
tica regionale; 

 Vista la delibera CIPE 3 agosto 2012, n. 96, concer-
nente la presa d’atto del Piano di azione coesione, nonché 
le informative al CIPE 18 febbraio 2013 e 8 novembre 
2013; 

 Vista la delibera CIPE 26 ottobre 2012, n. 113 concer-
nente l’individuazione delle amministrazioni responsabili 
della gestione e dell’attuazione di programmi/interventi 
finanziati nell’ambito del Piano di azione coesione e rela-
tive modalità di attuazione; 

 Viste le proprie note n. 29497 del 6 aprile 2012, n. 9307 
del 31 gennaio 2013, n. 84066 del 15 ottobre 2013 e 
n. 100952 del 5 dicembre 2013 relative alle procedure di 
utilizzo delle risorse destinate all’attuazione degli inter-
venti del richiamato Piano di azione coesione; 

 Visto il proprio decreto n. 2/2023 del 23 marzo 2023 
che ha stabilito complessivamente in euro 786.040.938,35 
le risorse da destinare agli interventi del Piano di azione 
coesione della Regione Calabria, censito nel Sistema fi-
nanziario Igrue con codice 2012CLXXXPAC00; 

 Vista la procedura scritta avviata con nota del Presi-
dente del Gruppo di azione n. AlCT 19117 del 16 giugno 
2023 e conclusasi con esito positivo, con la quale i com-
ponenti del Gruppo di Azione sono stati chiamati ad as-
sentire il nuovo quadro degli interventi del PAC Calabria, 
aggiornato a fronte della proposta di riprogrammazione 
della Regione basata su una diversa articolazione finan-
ziaria delle linee di intervento, fermo restando l’importo 
complessivo stabilito con il citato decreto n. 2/2023; 

 Vista la nota n. AlCT 21020 del 5 luglio 2023, con la 
quale il Presidente del Gruppo di azione ha trasmesso il 
piano finanziario riprogrammato degli interventi PAC a 
titolarità della Regione Calabria; 

 Viste le risultanze del Gruppo di lavoro presso il Dipar-
timento della Ragioneria generale dello Stato – IGRUE, 
di cui al citato decreto del Ministro del tesoro 15 maggio 
2000, nella riunione del 26 luglio 2023 svoltasi in moda-
lità videoconferenza; 

  Decreta:  

 1. Il quadro finanziario del Piano di azione coesione 
della Regione Calabria viene rimodulato così come spe-
cificato nella allegata tabella che forma parte integrante 
del presente decreto. 

 2. Il Fondo di rotazione provvede ad erogare le risor-
se destinate al programma del Piano di azione coesione 
della Regione Calabria sulla base delle richieste presen-
tate dalla medesima, che ha, altresì, la responsabilità di 
effettuare i controlli sulla corretta e regolare gestione, 
nonché sull’utilizzo delle risorse assegnate con il presen-
te decreto. 

 3. La predetta amministrazione alimenta il sistema na-
zionale di monitoraggio del QSN 2007–2013 con i dati di 
attuazione finanziaria, procedurale e fisica. 

 4. Il presente decreto annulla e sostituisce il proprio 
decreto. n. 2/2023 e viene trasmesso alla Corte dei conti 
per la registrazione e successivamente pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 31 luglio 2023 

 L’Ispettore generale capo: ZAMBUTO   
  Registrato alla Corte dei conti il 21 agosto 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, n. 1156

  

  ALLEGATO    

      Piano di Azione Coesione Regione Calabria  

     importi in euro 

   

 Programma   Linea di
intervento  

 Nuova dotazione Pac per
Linea di intervento  

 Pac Calabria  

 Misure Anticicliche   269.050.641,26  
 Salvaguardia   326.833.735,07  
 Nuove Azioni   190.156.562,02  
 Totale   786.040.938,35  

  23A05254


